2 Sed quaestio noua est, an dispensatio super affinitate valeat saltem quo ad affinitatis sublationem, licet non valeat quo ad sublationem publicae honestatis. Nam pro parte negante facit, quod tacetur aliquid, quo expresse difficultus concessa fuisset dispensatio super affinitate; & ita videtur subreptitia. i

3 Sed praefata glossa arboris affinitatis a nemine adhuc ponderata contrarium tenet, & idem videtur sentire Panormitanus & Prapositus, k & alij omnes, qui sequuntur eam in sensu praedicto, quatenus in confirmatione eius allegant illud vultu gatum, Vno de duobus vinculis sublato, remanere aliud, l per quod significant, per impetrationem dispensationis super vinculo affinitatis, nulla facta mentione expressa, nec tacita de vinculo publicae honestatis, alterum quidem tolli, & non alterum: & hoc est aptum ac singulare exemplum illius theori-

ca Rotae, a scilicet taciturnitatem veri, quod expresse retraheret principem a gratia facienda, non efficere illam subreptitiam, nisi sit tale, de quo iure caueatur illud esse exprimentum, quam decisionem nos quoque sequimur in Manu. confessar. b

4 Cuius theoricæ exemplum, vt praedicta Rota dixit, est in collatione criminosa facta a principe, quae valet regulariter per resolutionem Felini & eorum, quos ille citat, c quod nos resolutius tractauimus nuper. d Tum quia subreptio non vitiat gratiam, nisi quo ad illud, cuius causa fuit; & potest esse gratia subreptitia quo ad aliquid, & valida ac non subreptitia quo ad aliud, e vt dicit Nicolaus de Millis, f Panormitanus, g & sic potest pro parte valere rescriptum & gratia, & pro parte non; & sic vtile per inutile non vitatur.

SVMMARIVM.

- 1 Inceffus qui cum consanguineis commiserunt, secundum communem Canonistarum contra Theologos, contrahunt impedimentum impediens contrahendum cum quacunque.
- 2 Dispensatio super vno ex duobus impedimentis, tacito altero, etiam si expresse principem difficultiorem reddidisset, valide impetratur; remanet tamen in suo robore non narratum, nu. 1. & 3. & super eo potest separata ab habente potestatem fieri dispensatio. Vnde quia Papa obtinuit dispensationem super impedimento affinitatis dirimite, potest separata ante ea vel post ab Episcopo obtinere dispensationem super inceffus impedimento impediens, nu. 4. sicut diaconus, qui vult ducere affinem, potest separata impetrare dispensationem super impedimento diaconatus, & separatum super impedimento affinitatis, nu. 7. Fallit praedicta conclusio, quando lex id, quod taciturnitas fuit, exprimi iubet. Vnde qui impetrat remissionem super secundo homicidio debet exprimere remissionem primi. Item fallit, quando materia sunt adeo connexa, vt vnus defectus alterum auget. Vnde qui fuit dispensatus super defectu narratum, si velit obtinere dispensationem super pluralitate beneficiorum, tenetur de prima dispensatione mentionem facere, nu. 6.
- 4 Episcopus dispensat quidem super impedimento impediens procedente ex delicto inceffus, at super impedimento consanguinitatis dirimite solus Papa.
- 5 Copula, nullis praecedentibus nec matrimonio nec sponsalibus inter consanguineos, sine animo & intentione, vt sic facilius imperarent dispensationem, habita, nec de iure, nec per sacrum Concilium est facienda mentio: at nunc tempore Pontificatus Gregorij XIII. de eiusdem S. D. N. mente, de ea est facienda mentio. Quod si contraixerunt matrimonium, vel sponsalia clandestine, de ea etiam ignoranter habita, quod si publice contraxerunt, solum de scienter habita esset facienda mentio.

CONSILIVM VIII.

AN consanguinei, qui copulam habuerunt secretè, teneantur exprimere Papae hoc delictum, si petant dispensationem contrahendi inter se?

1 Respondeo, visum fuisse aliquibus in hac curia, esse necessarium, eo maxime, quod inceffuosi prohibentur contrahere non solum inter se, sed etiam cum alijs, vt communis tenet opinio Canonistarum, contra communem Theologorum, vt scripsi in Manu. h quod seruat curia, vt ibi dixi, & nunc hic repero: pro qua dudum allegavi quatuor textus, qui expresse id probant, & ita duo impedimenta concurrunt in praedictis, vnum consanguinitatis, aliud inceffus: & ita impetratio tacita copula inceffuosa videri potest impetratio subreptitia: quia tacetur aliquid, quo expresse difficultus dispensasset Papa, quod argumentum maximè coloris habet, praesertim quod sublato vno ex duobus vinculis, alterum non videtur sublatum. i

2 Sed oppositum est tenendum per multa, & primo ex decisione Rotae, k quam sequitur Felinus & allegati ab illo. l

3 Quatenus habet in impetratione dispensationis non esse necessarium faciendam mentionem, nisi de illis tantum, de quibus iura iubent; etiam si talia sint, quibus expressis difficultus Papa dispensaret: & quia styli curiae videtur tenere, vt impetratio super vno impedimento matrimonij valeat, non facta mentione de alio; non quidem ad hoc, vt censetur sublatum aliud, neque quo ad hoc, vt possit contrahi matrimonium licite ante dispensationem super alio; sed quo ad hoc, vt dispensatio valeat, & censetur sublatum impedimentum, super quo habita est illa; & quod post habitam dispensationem super

z 32. in nouis de rescript.

b Cap. 22. nu. 86.

c In cap. 2. de rescriptis. d In Misc. 34. de erat.

e Ca. si pro tempore. cap. suscepti. de rescript. lib. 5. ff. de rescript. ad fin. g Cap. super literis. de rescript.

h Cap. 22. nu. 75.

i Cap. ex iur. rum. de auct. & v. pal. l. si domus. ff. si seruis. vend. s. affinitatis. In ista. de nupt. k 32. de rescript. in nouis. l Cap. postula. ff. col. 4. de rescript.

a De verb. oblig.

b De reg. iur. lib. 6.

c De sacramentis matrimonij lect. 18. c. l. pacta qua contra. Co. de pact.

d In 4. in epif. de sponsal. 2. p. cap. 3. num. 7.

e Ca. sup. eo. de condit. appof. g In ver. matrimonium 3 in 3. impedimento. nu. 4. h In 4. de matrim. qu. 10. i In d. c. super eo.

k Conf. 142. ex factis. nu. 1. 2. & 3.

l Dic. c. super eo. m Ver. matrimonium 6. in fin.

n Verb. matrimonium 3. qua. 9.

o De sponsal. qua. 258. p In 4. de matrim. 29. qu. 2. ar. 1. ante fin.

q Conf. 52. n. 4. cum sequ. vol. 4.

s Sess. 24. c. 5.

t S. sacram. ff. de verb. oblig.

v l. pen. ff. de fiducijs. l. aliquando. s. ff. ad senat. consul. Velle. x In sua pra. crimin. s. circa igitur quartum. nu. 7.

y Ca. 1. de adulter.

z In cap. 1. & 2. de adulter.

a Ca. 10. nu. 16.

b De adulter. c Dist. cap. 2. d Vbi supra num. 9.

1 Et pro parte affirmatiua facit primo, quod Amos 2. pro grauissimo peccato improperatur, quod pater & filius ad eandem puellam accedebant; & quod D. Basilii ad Diodorum ex eo inferre videtur, absurdum esse contrahi matrimonium inter filium, & amicam patris, attenda lege diuina; licet non prohibeatur seculari.

Secundo, quod D. Gregorius, videtur dicere, ordine nature fieri incestuosum eum, qui cognoscit cognitam etiam illicitè à cognato suo.

2 Tertio, quod D. Thomas, receptus significat affinitatem naturali ratione inductam, & consequenter apud omnes Iudeos & Paganos inueniri.

Quarto, quod Ioannes Andreas & Cardinalis dicunt, quod per baptismum tollitur adulterium, & non affinitas: per quod præsupponit ante baptismum nasci affinitatem.

Quinto, quod etiam iure Romano antiquo à Paganis condito videtur nasci affinitas ex coitu illicito, quo ad effectum impediendi nuptias, iuxta l. liberi. d. quæ vetat liberis ducere parentum concubinas: quod affirmat præpositus in dicta arbore affinitatis sequutus Cardinalem ibi citando & in hoc l. & nihil inuest. e. quæ habet nihil interesse, à cognatio descendat ex iustis nuptiis, an non: quod ipsum tenet Panormitanus sequutus eundem Cardinalem. f.

3 Pro parte autem negatiua, scilicet, quod nulla affinitas ex solo illicito coitu contrahatur iure naturali, nec veteris legis, nec vilo iure antiquo Romano Ethnico, facit primo, quod textus expresse habet in d. l. non facile. s. affines non esse nisi ex iustis nuptiis, & idem habet textus. h.

Secundo, quod nullo iure antiquo Romano, nec veteris testamenti probatur, quod non possit quis contrahere matrimonium cum persona cognita carnaliter ab aliquo cognato suo, etiam à patre.

Tertio, quod ex nullo iure naturali illud elici potest: quia id non est per se notum, nec ex per se notis in bona consequentia inferri potest, & consequenter non est iuris naturalis, cum solum tale sit ius naturale, vt est in ca. ius naturale. i. & tradit D. Thomas, k per totam. l.

Quarto, quod nullo iure veteris testamenti id conuinci potest, immo ex m. Leuit. per locum ab speciali probatur contrarium.

Quinto, quod in nullo Bibliorum, vel vilo iuris Cæsarei loco aliquis appellatur affinis ob coitum illicitum: & in d. l. non facile. n. expresse dicitur affinitatem nullam posse prouenire nisi ex iustis nuptiis.